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A Jcirály Berlinben.
(1000'}'.) Tagadhatatlau, Ixogy a kö

zös érdekeken kívül a szimpathiák is első
rangú szerepet játszanak á politikai élet
ben. A hol meg van a szimpathia, ott 
könnyen talál a diplomáczia is érdekkö
zösséget és viszont a hol meg van az 
érdekközösség, ott könnyebben fejlődik 
ki az enten le eondial, az érzelmi közös
ség. E kettő együtt teremtette meg a 
mi mai viszonyainkat a német biroda
lomhoz.

Mikor a francziák szedáni veresége 
után I. Vilmos porosz király, a kit ma 
,.nagy-nak neveznek, mert megalkotta 
fecleralisztikus alapon a nagy német egy
séget. 1871-ben bevonult Moltke diadal
mas hadserege nyomán Párisba, igy kiál
to tt fel: Welche Wendung, durcli Gottes- 
fugnng! Most mikor I. Fererrcz József ma
gyar király és osztrák császár diadalma
san bevonult Berlinbe, mi is ugyanígy 

Jdálthatunk tél: Mily változás történt az 
isteni Gondviselés végzéséből! Ivi g:on-' 
dolta volna, hogy azt az uralkodót, a 
kit 34 év előtt a német császár atyja, 
III. Frigyes, mint trónörökös, tönkrevert 
és visszavonulásra kényszeritett Tvönig- 
grótz mellett, ma mint a német biroda
lom legöszintébb barátját ünnepeljék a 
porosz fővárosban, és annyira ügyelmesek 
legyenek iránta, hogy bevonulásánál még 
a kőnigrátzer-strassö-t is elkerüljék 
vele, nehogy kellemetlen reminiscenciák 
ébredjenek a szívesen látott vendég lel
kében. De ki gondolta volna különösen 
azt. hogy az egykori abszolút uralkodót, 
mint koronás magyar királyt ünnepük 
Berlinben és tüntetni fognak a volt oszt
rák provincia önálló államiságával.

íme az Isten kifürkészhetlen utjai! 
pedig kömryen ráakadhatunk a berlini 
királynapok inditóolcaira, ha vissza
gondolunk Vilmos császárnak a magyar 
fővárosban történt időzésére. A berlini 
ünnep nem akar más lenni, mint revanclie 
azért a vendégszeretetért, rnelylyel a ma
gyarok látták a fiatal tetterös császárt. 
A német nép hiú és büszke uralkodójára. 
Neki nem pictus masculus kell, hanem 
olyan államfő, a ki egyaránt tud impo
nálni ki- és befelé. A német nép a buda
pesti vendéglátásban a saját megtisztel
tetését látta, mi pedig Örültünk, hogy 
találkozik egy hatalmas ember a föld 
hátán, a ki észre vesz bennünket, hallott 
valamit történelmünkről és nem tipor el, 
m int a mi testvér nemzetünk az osztrák 
szokta. Ez hallatlan mérvben fokozta lel
kesedésünket és ime ez a szívélyes ováció

és sznnpathia, most úgy lehet a monarchia 
nagy politikai érdekeinek erősítésére szol
gál. A lankadó hármasszövetség uj életre 
kap, mint a hamvadé tűz. meÍvhez újabb 
égő anyag járul.

Óriási szláv tenger vesz körül bennün
ket, mely mint a tovahömpölygő áradat, 
elnyeléssel fenyeget. Mi üsztönszerüleg 
keresünk egy szilárd, kompakt pontot, a

a protestáns szövetségeshez fűző hitbeli 
egységet is. A mint szlávjainkat mág
nes erővel vonzza a caeraropapizmus 
Oroszország felé, úgy protestáns magyar
jainkat elektrikus összeköttetésbe akar
ják hozni a hatalmas protestáns biroda
lommal. A mily szerencsés tehát ez az 
összeköttetés Németországra nézve, mert 
megtalálta Ausztriában a nyelv-, Magyar

mibe kapaszkodva, megtarthassuk állami I országba pedig a hit egysége által az
és nemzeti pozitiónkat és ez csak a leg
közelebbi szomszéd a német államszövet
ség lehet. Az olasz az csak accidencia, 
mely minden erkölcsi és lizikai erői nél
kül nekünk semmit, légié!lel>h Németor
szágnak nyújt némi biztosítékot a francia 
boszu-politika ellen, mely mai nap is 
fájlalja, Elszász-Lotharingia el vesztését. 

Hogy pedig igy nemcsak a kölcsö
nös érdekek, hanem a nemzetek természe
tes hajlamai is megfelelő módon kielégí
tést nyerhetnek és ideig-óráig biztosítják 
a békét és európai egyensúlyt, abban ki
váló érdeme a geniális, német császár

i a k  van. -
Nem szabad azonban elfeledni, hogy 

a szeretet áldozatokat kivan. Csupán

összekötő kapcsokat, époiy szerencsétlen 
Magyarország gazdasági és a kettős mo
narchia katholikus érdekeire nézve.

Ezzel a veszedelemmel szemben, a 
mely elübb-utóhb domináló lesz, sőt már 
volt is a belpolitika vezetésében egyet
len remediumunk abban volna, ha mi
előbb sikerülne Ausztria népeit ismét, 
egy kalap alá vonni, hogy igy egy újabb 
reformáción invázió ellen nyugoti hatá
rainkon kordont vonhatnánk. Ezért nem 
is lehet tisztán érteni azt a Imza-vonát, 
melyet a Lajthán túl űznek, holott épen 
nem lenne ördögi mesterség az eddigi 
centralizácziónak uj tonnát adni. Csakis 
szabad köm ives agitáezióval lehetett eddig 
útját állani a féderalismusnak, mely

platonikus érzelmekkel még senki sem a legtermészetesebb módja volna a ki
tudott sikeres politikát űzni. Fs ha ezen j hontakozásnak az eddigi zűrzavarból, 
oldalról tekintjük a hármas szövetséget. Hát mit ártott Németországnak a Kde- 
ugv megkell vallanunk, hogy ránk nézve | ralisnms? Nem az tette-e egységessé es 
ezen szövetség értéke mindaddig csaki nagygyá■ ? A nagyhatalmi állás egyetlen 
hypoteihikus marad, amíg az keresztül | iöérdekc a közös védelem, nagyon sze
nem megv a tűz- és vérkeresztségen. A 1 pen megférne a iedeiaüsnmssal is ep- n 
német-olasz szövetség oly érvágás a mi | úgy. mint Németországban. Hisz ha jel 
gazdasági politikánkon, melyről nem | a dolog fenekére tekintünk a pragmatika 
tudni, megér-e annyit, a mennyi véráldo- j sankció előtt még igy sem álít a <i >i<g. 
zatotegy esetleges Balkán-konfliktus köve- Különben a berlini látogatás tálán sok 
telne monarchiánktól? Ezt a húrt eléggé oly kérdést megérjél, a melyet a mvid- 
megpendítette Ugrón, a múlt delegáció látó osztrák politika eddig me<i meg 
tárgyalásain. De van ennél még egy nem emészthetett. Zsignmnd király szoli- 
fontosabb politikai háttere is. Folyglott rúnák leleplezésére pedig oly perspekti- 
és vallásilag szétdarabolt állam vagyunk. í vát tár fel politikusaink előtt, a mel.\ 
Az osztrák népek, sajnos, egészen per-j tiszta vilagitasba helyezi a nemet >zö- 
verz fogalmat magyaráznak bele a húr-j vétség végső konklúzióit. A Ha »s »mg 
más szövetségbe, a mint azt a felfordult | monarchiát eddig sem a nyelv, hanem
osztrák állapotok mutatják. Ezt a néme
tek hazaáruló tendentiái és a német 
birodalomhoz való nyílt átpártolása is 
elég világosan bizonyítja. Az uralmon 
levő magyar párt előrelátóbb; még nem 
vallott egészen szint, de kétségtelen, 
hogy rájuk nézve a német szövetség 
csak annyiban becses, a mennyiben az 
bennünket egy protestáns államhoz köt. 
Hisz nem egyszer történt már kisérlet 
ily argumentumokkal feladni a nemzeti 
követeléseket. Azért nekünk még előre- 
látóbbaknak kell lennünk, mert bizo
nyos, hogy a roskadozó protestáns ura
lom megmentésére fel fogják használni

a vallás választotta el a Hohenzoileivk- 
töl. Ezt a válaszfalat pedig fenn kell 
tartani azután is, ha nem akar felszívni ni 
az erősebb fél által. A brandenburgi ka
pun. a mely alatt a berlini diszmenet 
az Unter den Lindenen át a királyi 
palotához vonult, nagy aranybetüs fel
irat ragyog a tavaszi napsugárban: ^

Omniaconando docilissollertia viucít 1 
Talán csak nem kerülte el a mieink 

figyelmét sem, hogy ez az elv szerezte 
meg a németeknek is azt a kapu felett 
álló arany diadalszekeret, a melyet em
lékül a párizsi Louvre-ből hoztak ma
gukkal _____ ______________

Mai lapunk 4  oldal.
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A vármegye
(P. A.) Tudjátok-e mi volt a  vár 

megye a múltban? Ütőéi* a nemzet 
organizmusában, mely a vért a szívből 
az agyba és a" karokba vitte át, hogy 
gondolkozásra és erőkifejtésre képességet 
adjon. Világító torony a zivataros idők
ben, mely bizton mutatta az utat az él
té védtéknek Megannyi fénkölt agy, a 
honnan szétsugárzott az eszme, mely 
diadalmasan járta be a haza tájait és a 
szétzüllésnek indult nemzetet törhetetlen 
egészszó egyesítette. Áldozati hely, hova 
lelkét, tudását vitte a közélet harczosa, 
s hol a gondolat csatáiban nagy tettek 
születtek. Bástya, melynek falát hiába 
döngette az erőszak, s hasztalanul pró
bálta megmászni lopva a ravaszság, mert 
annak fokán ebei- férfiak őrködtek véreik 
felett, A törvények őre, a nemzeti esz
mék zászlóhordozója volt ez az institu- 
ozió és élő tilalomfa a bitorló előtt. — 
Összesen hatvanhárom oszlop, mely a 
magvar nemzeti államnak mindenha biz
tos alapja volt.

Mig meg nem korhadt.
Mert mi most a vármegye ? Immár 

nem a nagy elmék iskolája, hanem lég
től >1> helyütt a korteseké, a kiknek tévé
kéin ségér és egész pályállítását közön
ségesen stréberségnek nevezzük. Hajdan 
vitézlett katona, melynek fegyverzetét 
elszedte Tisza Kálmán és lakájt formált 
belőle Bánffy. Templom, melyből viczi- 
náliák börzéje lett. Zöld asztalát ma 
nem ütik tokossal a tüzeskedö nemesek, 
hanem, hanem ha lehetne, a posztóját is 
ellopnák a settenkedő nemtelenek. Czin- 
terem. a hol kísértet járást vélünk hallani, 
ha néha napján egy tetemrehivás hang
zik el henne.

Nézzünk csak kissé körül és hall
gassuk a Hont, Torontál vagy másfélül 
hivő szeleket. A mi viszonyaink bizo
nyára szerencsésebbek. Szívesen elhisz- 
szi'ik. hogy itt kevesebb a rósz, enyhéb
bek a színek, de itt sem látunk, tapasz
talunk kellő buzgúságot, mely az általá
nos staguáczióba egy kis élénkséget, egv

Sokszor meghallgatnánk ezt a  kemény 
beszédű emberi; kár, hogy olyan ritkán 
van hozzá szerencsénk. Szigora .kritikája 
nagy hatást telt s a főispán és az alispán 
egymásután szólaltak föl, felelve, a  vá
dakra és védelmezve a maguk é igazát, 
Igj* a vita tartalmas és emelkedett letfcí' 
tanulságait pedig leszűrhették mindazok, 
a kiket illet.

Ö röm m el jeg y ezzü k  fél ama kijelen
téseket, melyek- az á lla m h a ta lo m  képvi
selőjének, a fő ispánnak a jk á ró l hangzot
ta k  e l  Segítő kezet nyújtani a kisbirtokosoknak 
a kizsákmétujoMlikai szemben —  ez v o lt az 
egyik  — és érvényt szerezni, ha leéli, szigor
ral, a magyar állam nyelv jogának, o tt, a hol 
az  m in t m o n d ato tt, ig n o rá lv a  v an  — 
igy szó lt a  m ásik. Z ugó  é ljenzés vo lt e 
szav ak ra  a  válasz o tt  a  n a g y  terem ben , 
és mi különös tisz te le tte l ú ju k  le m ost 
az  á lta lu n k  m indenkor n a g y rab e csü lt 
főispán nevét. Iliszszük , h o g y  a  m inek 
szükséges v o ltá t  báró Fiáth P á l  elism erte, 
a n n a k  m indenkor h a th a tó s  p á rto ló ja  
lesz.

* **
Kevéssel tiz óra után nyitotta meg a fő

ispán a meglehetősen népes közgyűlést, mely 
egész csöndes lefolyásúnak Ígérkezett. Az alis
pán i jelentés bemül atásakor azonban felállott 
Lits Gyula orsz. képviselő és a jelentést szigorú 
bírálat, alá ve vén, néhány megjegyzést tett annak 
feltűnőbb hiányosságára. E megjegyzések tar
talmas beszéddé növekedtek s a bizottsági tagok 
szinte ijedt meglepetéssel hallgatták a megyei 
közállapotokról mondott meggyőző erejű — s 
itt elég szokatlan — kritikát.

Itt adjuk Lits Gyula beszédét terünkhöz 
mért kivonatban.

Gazdasági dolgok.
Különösnek találja a szóló, hogy a bizott

sági tagok alig foglalkoznak a kinyomatott és 
jóval a közgyűlés előtt szétosztott alispáui je
lentéssel. O most alaposan áttanulmányozta ezt 
a jelentést, melyet sablonos statisztikai kimuta
tásnak talált. Hiányzik belőle az eszme, a kon- 
czepczió kereksége. Ennek a jelentésnek alapos
nak és mindenek l elett program mszerünek kel
lene lennie, holott csak kurtán végez a legfon
tosabb kérdésekkel. Ami kevés betű van benne, 
még annak összerakásánál sem gondoltak a 
helyesirás sza lm Iyai val.

A yazdasáyi uszonyokat tárgyaló rész pon-
kevés friss vért próbálna önteni. Nem \ gyola, ezt igy elfogadni nem lehet. Pedig ez 
csupán a létező baj fájhat, de jónak, az 
áldásosnak hiánya is. Es megeresztünk 
néha égy-egy panaszkodó szót, de leg
többször sikertelenül.

Mintha ilves valamit hallottunk 
voltul mi itt tegnap, a vármegye tavaszi 
közgyűlésén.

Felállt egv ember, Lits Gyula, és 
megkérdezte, mit alkotott egy esztendő 
alatt a vármegye ? Mire használta fel a 
rendelkezésre álló erőket, ültetett-e el 
bár egy egészséges magot, melyből vala
mi teremhetne? Látja — úgymond — 
azt a papiriűzetek melyet az alispán a 
megyei közigazgatási állapotokról szóló 
jelentésnek nevez, de csak hiányos sta
tisztikai adatokat talál benne. Itt a ke
ret. de hol a kép. hol a tartalom? Hol 
van megírva benne, a mit tenni kellett
volna, és hol az. a mit másképen kellett 
volna csinálni? Emlit-e ez a jelentés va
lamely maradandó alkotást ?

Régen hallotti mk ilyen beszédet abban 
a teremben, mint ez volt. a Lits Gyuláé.

okmányt képez., itt arra is figyelemmel kell 
lenni, hogy st.iiáris hiánya ne legyen.

Az alispán, mint a törvényhatóság bizal
mának letéteményese, kell, hogy kiterjessze 
figyelmét minden fontos kérdésre, minden szép 
eszmének tőle kell kisugárzani. A jelentésben 
ennek nyomait nem találja.

Van a vármegyének egy gazdasági egye
sülete. Tiszteletreméltó férfiak alakították meg 
és tartják fii un, de semmi megnyilatkozását nem 
látjuk. Pedig must már megalakult az országos 
gazdasági egyesület; £ mienk annak jó munka
társa lehetne s reméli is, hogy az lesz.

Az óHiitti nyísztésröl szólva az idegennek is 
feltűnik — úgymond — hogy községeink marha- 
állományai esenevészek, holott nekünk éppen az 
állattenyésztéssel kellene elsősorban törődnünk. 
A kormány támogatására is számíthatunk, esak 
igénybe kell venni.

I t t  van a yuzdáközönség hitelkérdése. Minden 
társadalmi ősztál)T hitelügye rendezve van vala
hogy, csak a gazdákkal nem törőd ik senki. 
(ügy van!) Hogy példával illusztrálja ezt, el
mond egy esetet, mely élénken bizonyítja ezt az 
ellentétet. Egy-! hattár zsidó szatócs, kinek ,az 
egész boltjában nem találhatni száz forintára' 
partékét, tavai ajánlatot tett neki, hogy megve
szi az egész búzatermését. Ö kétségbevonta az 
illető fizetőképességét, mire az kijelentette, hogy

csak berándul Pestre s  ott nyombánOkifizétnek 
7—8000 pengöt az aláírására. Lám a gazdának 
mennyi lótás-fut^sba, előzetes költségbe kerül 
inig csak néhány száz forintot kaphat valahol! 
A  vidéki takarékpénztárak segítsége nagyon ké̂  
tes értékig mert; mint tudjuk, azoknál* csak a 
busásosztalék a főczél.
3’ ím e a fényes példa, a  követésre méltó: 
Pestvármegye! Ott egymásután alakulnak a 
hitelszövetkezetek. Gróf Károlyi Sándor kiadta 
a  jelszót, a  törvényhatóság magává tette s ma 
mai* százakra megy ott a szövetkezettel bíró 
községek szánta. Hol van itt nálunk szövetkezet ?

Tálkán Vilmos közbeszól: Lovasberényben, 
Patkan, Zamolyon, Perkatán!

Lits G yula: Öe sehol sem szabadna hiány- 
zania. üs ki álakifcsa még"'a szövetkezeteket? 
Talán a teendőkkel tollialmozott jegyző? A tör
vényhatóságnak, az alispánnak kell éz ügyet fel
karolni és módot nyujani arra, hogy a  gazda
közönség az uzsorától megszabadulhasson.

Ezután a jelentésnek a közegészségügyre 
vonatkozó részére tesz néhány megjegyzést, majd 
szól az

isVolaügyről.
Megdöbbentő, hogy 36,000 iskolaköteles 

gyermek között — a jelentés adataitól elté- 
röleg — 11,000 van olyan, a ki egyál
talában nem járt iskolába. Ez igy nem maradhat. 
Meg kell keresni az okát ennek az elrettentő 
állapotnak, hogy orvosolható legyen. Két isko
láról azt mondja a jelentés, hogy ott a magyar 
államnyelvet siker nélkül tanítják. Ez a gondolat 
elviselhetetlen. Sok függ a tanfelügyelői intéz
ménytől, mely szépen van megkonczípiálva, de 
felületesen van vérehajtva. Vájjon hány iskolát 
látogatott meg a tanfelügyelő ? Bizony édes ke
veset, már pedig egy vármegye tanügyét irodá
ból dirigálni nem lehet. Vegye be az alispán a 
jelentésébe jövőre azt is, hányszor járt a tanfel
ügyelő az iskolákban.

Még egy kérdést intéz" az alispánhoz a
megyei árvaházról.

Négy esztendővel ezelőtt nagy lelkesedéssel 
szavaztuk meg ezen intézmény felállítását. Naiv 
lélekkel azt hittük, megérjük, midőn a nagy 
áldozattal fölállított hajlékba a szegény árvák 
bevoulnak. ivs még semmi! Pedig pénz volna, 
mert mint a kimutatásból látható, az elmúlt 
évben is 25,522 írt folyt be e ezéira. De a vita 
inindezideig a körül folyt, vájjon hol építsék az 
árvaházat? És igy még sokáig huzódhatik a 
dolog, nem lehetetlen, hogy a mai gyermekek 
beleöszülnek, még sem lesz semmi. Ne legyen 
czifra palota az az épület, esak egyszerű, ké
nyelmes ház, hanem az épüljön léi minél előbb. 
(Helyeslés). Kéri az alispánt, igyekezzék oda- 
hatui. hogy valahára teljes erővel hozzáfogjanak, 
mert a vármegye közönsége már nagyon türel
metlen. (Éljenzés.,!

Huszár Ágoston alispán köszönettel fogadja 
a jóindulata figyelmeztetést. Elhiszi, hogy _a je
lentés nem töltóíttes, de- neki nem áll módjában 
minden adatot beszerezni. Szívesen veszi, ha az 
összeállításnál a részletekre figyelmeztetik. Jö 
vőre különben máskép lesz, hiszen ma alakul 
meg a gazdasági bizottság. A h ítél szövet kezetekre 
megjegyzi, hogy a hivatkozott vármegyében 
lelkes férfiak fogták fel az ügyet s a törvény- 
hatóság csak később vette kezébe. Ha itt a kö
zönség részéről hasonló irányú mozgalmat ta
pasztal, majd ő is szívesen segít. Az iskolaügyrSl 
szólva kijelenti, hogy a tanfelügyelő neki nem 
alárendelt közege, annak hatósága a közigazgatási 
bizottság. (Jtt tessék utáua nézni. Az arvaház 
építése azért húzódott, mert az ügy nagyon sok 
retortáu ment keresztül. Most azonban mar 
annyira megérett, hogy az árlejtést május 28-ara 
kitűzhették. Ha valami ismét közbe nem jön, 
reméli!" hogy építést még ez évben befejezhetik.

Life Gyula: A tanfelügyelő nem szubor- 
dinált közege a  megyének, de felszóllításra a 
közgyűlésnek jelenteni köteles, ha adatokat 
kérnek tőle. , .

Koller Pál gazdasági előadó: A gazdasági 
viszonyokra! vonatkozó részt ö állította össze. 
Ö m int a F . G. E. aielnőfce saját szorgalmából 
gyűjtötte az adatokat, melyeket az alispán a 
jelentésben fölhasznált. Védelmezi a megyei állat-

f -
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•; tfeiiijréMtésfe M  pegjegyzi, Kogy a gazd. egyesületi 
: csak rflgy fejthet ki hasznos tevékenységet, ha a 
tagok maguk is, dolgoznak. Ő mindig ott van az 
egyesület .gyűlésein, de. Lits Gyulával ott még 
nem találkozott. (Derültség.)

Lits Gyula kijelenti, hogy ö már nem 
tagja az egyesületnek., Akkor volt tagja, mikor 
Roller még néni'volt és bogy dolgozott, annak 
nyoma is van. Kilépett, mert nem látta hasz
nosnak az egyesület működését. Fölhozza, hogy 
a miniszter pár évvel ezelőtt nagyobb összeget 
küldött a gazdák segélyezésére, de azt még ki 
sem osztották. (Mozgás.)

Gr. Czirkky Antal: A F. G. E. autonóm 
testület, mely saját belátása szerint dolgozik.
Mostanában többet vártak tőle, mint lehetett.
Nem tehetett többet azért, mert az átalakított 
alapszabályok mástél esztendei keverés után csak 
most érkeztek vissza a minisztériumtól. A kiosz
tandó összegről nem tud semmit. Az elhangzott 
vádat visszautasitja.

Keijicr János t. kanonok: Az iskolamulasz
tásokról szólva megemliti. hogy az cttycki iskolá
nál több ezerre megy az idén mulasztott órák 
száma. Hiába imák föl, semmi sem történik, 
hogy a szülőket az iskoláztatásra kónyszeritenék.
Hiszen ha a pap vagy a tanitó büntetéssel fenye- 
getödzik, mindenki kineveti őket. így a hatóság 
a szülőknek alkalmat ad arra, hogy gyermekeik 
lelkét megrabolják. Az uj segédtaufelügyelö a 
minap megnézte az iskolát. Köszöni a főispán
nak, hogy abba helyzetbe hozta, hogy élő tan- 
felügyelőt láthatott. Tessék csak az ellenőrzést 
szigorítani, majd nem lesz vád.

Most a főispán válaszol Litsnek. Az új já 
szervezett gazd. egyesület majd nagyobb tevé
kenységet fog kifejteni. A Jöakczió a kisbirtokosok 
fölseyitésére kel/, hogy működjék. Hogy ezek minél 
nagyobb számban léphessenek be az egyesületbe, 
a tagsági dijakat le fogják szállítani. A hitel- 
ügynél elismeri, sok a tennivaló. Jóllehet, az 

-egészen községi dolog, de-ha megkezdik, a tör
vényhatóság készséggel nyújt segédkezet. (lliajtja. 
hogy minél több szövetkezet. alakuljon. A magyar 
nyelvet elhanyagoló iskolákat megvizsgáltatja 
s a törvénynek érvényt, fog, szerezni. Ez iránt 

"személyes garaneziát vállal. (Éljenzés.) Az iskola- 
látogatás dolgában legközelebb jelentést tesz a 
közigazgatási bizottság ülésén. Reméli, hogy aj 
felszólaló meg lesz elégedve. '

Lits Gyula: Hálára van kötelezve, hogy aj 
főispán az ö felszólalásának intenczióját igy ki-1 gvattak. Itusrluh Imre 
domborította. Cziráky gróf .tévedett, midőn kri- j „isztertöl megbizatván 
tikájában támadást látott. 0  csak egyéni véle
ményének adott kifejezést, hogy a figyelme; a 
hibákra irányozza. A mi a felhasználatlan ősz- 
szeget illeti legközelebb utána jár a dolognak, 
hogy kiderítse az esetet.

Az alispáni jelentés ezután egyhangúlag 
tudomásul vétetett.

3. Résztveszaz ünnepi istenitiszteleten.
4. A R-Nyékre . kivonulók visszaérkezése

után es az istenitiszteliet; végződésének időpont
ján a vármegyékéi dísztermében díszközgyűlést 
ta rt melyen a költő arczképét alkalmi beszéd 
mellett leleplezi. '

6. Azon összeget, mely az elrendelt gyűjtés 
eredményéből a költő arczképe árának fedezése 
után fenmarad, az üuneprendezés ezéliaira fel
ajánlja. “

Az előterjesztés helyesléssel elfogadtatván, 
az alispán előadja, hogy a gyűjtés igen lassan 
megy s ezideig még csak 3ö< t forint van együtt 
Ken a, bizottsági tagokat, in igv szíveskedjenek 
a gyűjtéshez hozzájárulni, mm a képet addig 
meg sem rendelheti, mig a szükséges összeg 
együtt nem lesz.

. Ezután a kisebb községi ügyek és pénztári 
számadások tásgyalására téri át a közgyűlés.

Ú J D O N S Á G O K .

Kenessey Gyula inditványt ad bo a. mr-gy.-i 
tisztviselők részére drágasági pótlék kintaívá- 

o ív ozása iránt. E.czélra az árvapénztári tartalék- 
alapból lehetne ‘20,000 forintot fölvenni. Ily 
értelmű felterjesztés intéztetik a belügymi
niszterhez.

Következett a megyei mezőgazdasági bizott
ságba 10 tag választása. Megválasztanak a 
fejérvári járásból: Detrich Zsigmond. br. Mann-

Közigazgatási gyüiés a varmegyénél.
Fejérvármegye kőzigazgaiá-i bizottsága f. hó 
tt-án délelőtt 10 órakor tan ütni meg [iavj
gyűlését báré Eiáth Pál fui-pán elnöklete alatt. 
Az elnöklő főispán m egntiua a g\ülést, beje
lentette. hogy Tallinn Viim..-. Cajz* öyiila és 
Szítts Andor elmaradásukat kiim-nii-uék. Az al
ispáni jelentés minden észiwéu-1 nélkül tudo
másul vétetett. Az ügyforgalmi! a következő: 
beérkezett 2132 drb., ebből ebnié-zietett 2löl 
drb.. hátralék II  drb. Ezután Sziii* Artúr fő
jegyző adja elő jelentésé-- az ,.g\-cs ügvekrol. 
mint a IHinrieh Lajos tiszti h-ügi .ő;/ elleni le
gyei mi vizsgálat illetőségi iig\ek. a ráczahnási 
Dunaszigetre vonatkozó közigazgatási liirósági 
Ítélet. Ur. Balassa Imre aljegyző referál ezután 
több aprólékos ügyiről. Jir. Hattyú fy  Lezsö 
árvaszéki elníik jelenti, iiogy 21,130 korona 
kölcsön adatott ki. Jelentése Varga Zsigmond 
főorvos, Bognár József állatorvos jelentésével 
együtt tudomásul vétetett, ugyszinte (Juiriui 
Gusztáv főmérnök és Mersieh Lajos helyettes 
pénzíigyigazgaró előterjesztései is helybenha- 

gédtanfe]ügyelő a mi- 
helyeltesiiéssel, nieg- 

teszi jelentését a tanügyi dolgokról. Az iskolá
kat ‘l községben meglátogatta.* talált sok kito
lás alá cső dolgol is. Hosszasabban foglalkoz
tatta a bizottságot Frudander Gizella tárnok: 
tairtónö ügye. Ejházy Sándor kir. ügyész is 
megtette rendes havi .jelentését. — Kulin- Pál 
közgazdasági előadó, a giimükór veszélyes terje
désére liivla fel a bízott-ág figyelmét és e te
kintetben szabályrendelet alkotását kerti*. — 
Kenessey Gyula. Varga főorvos és l <yh István 
is pártolólag szóltak az indítvány mellett. — 
Az ülés 1 42-kor ért véget.

— Családi jubileum és alapítvány. Emlékese

kor. mellé még 16 koronát mellékelt a nemes 
szivü alapitő.

— A pénzügyi szakotztüy ma délelőtt tar
tott ülésében tárgyalta a Keresztes Ignácz köz
igazgatási tanácsos által egy, a községi bírás
kodásra szükséges végrehajtói, és a rendörföka- 
pitány által kért két polgári nyomozó rendőri 
állás létesítése iránt beadott javaslatokat. A 
szakosztály e javaslatokat egyhangú határozattal 
pártolólag terjeszti a tanács elé.

— Rendkívüli közgyűlés. Székesfejérvár sz. 
kir. város törvényhatósága e hó 10-én, csütör
tökön, d. e. 10 órakor rendkívüli közgyűlést 
tart, melyen a város területén tervezett két 
gyártelep felállításának módozatait fogják meg
vitatni.

—  A lövölde megnyitása. Vasárnap délután
szép napsugaras időben nyitotta meg kapuit 
a székesléjérvári lövész-egyesület. A megnyitó 
ünnepélyen a város intelligeneziája tekintélyes 
számban vett részt s a derűs hangulatot nagy
ban emelte a díszes hölgyközönség jelenléte, 
nemkülönben a Frirsay Rikárd karmester veze- 
tése alatt álló honvédzenekar művészi játéka.

| A közönség egyéb szórakozásáról is gondoskova 
| volt, a mennyi ben az ünnepély dijiov. szettel 
és teke versenyével volt egybekötve. A versenyek 
igen élénk érdeklődés mellett folytak le s a"jó
kedvű közönség csak a késő esti órákban oszlott 
szét. A versenyek eredménye a következő: 
.1 fiierrrst ngnél: I. díj d iroin-e sport asztali

jiiiszi nyerte í ’öyLt íyula. ló Iára. 11. dij '-zenélő 
i majolika kancsó' nyerte Srhhi>b,r Imre M tára 
j 111. dij mii-kel spori tinta tártéi nv«-ne IVoc 
j.i. 12 fára. IV. dij <2 diszes bőn- erszény nyerte 
J’rtr János ur 11 fára. A ezéllörészt fiiéi.: fegv-

I vérrel. 1. dij 1 darab bt koronás arany n verte
i ifj. Alrnásy János. 11. dij ö korona nyerte Hor- 
j ráth Jenő. III. dij 3 korona nyerte ifj. t'sapá 
j István. IV. dij 2 korona nyerte idősb t'sápéi 
| István, i Piszlolvlyal, I. dij •"> korona nyerte 
j Löiriuyer Mór. II. dij 3 korona nyerte 1‘finn Ist
ván. íll .  dij 2 korona nyerte <ir. Krau.c Zsiga.

— Munkácsy alapítvány. A magyar fe-to- 
királv ellintivta alkalmából Kolozsvár sz. kir 
város tanácsa gyá-szkeretes átiratban—széditju tef 
Fejér vármegye és Székesfejérvár sz. kir. város 
közönségét. úgyszintén a többi törvényható
ságokat — egy Munkácsy emlékezetére teendő
alapit ványhoz való hozzájárulásra, mely az Orszá
gos Képzőművészeti Társulatnál helyeztetnék el. 
Az alapit vány évi kamatait szegéjiy-orsti képző

izsvá-

Rosen/eld Henrik. A fejérm. gazd. egyesület által 
már előbb beválasztattak : gr. Cziráky Antal, br. 
Jhirncisz Sándor, Kommer Gyula, gr. Eszterházy 
László,' Talltán Vilmos, Szűts Sándor, Yértcssy 
Lajos, Kenessey Lajos, Csontos Andor, B. Burehardt 
Rezső.

Ezután fölolvastatott a Vörösmarty-üime- 
pély részleteire vonatkozó alispáni előterjesztés, 
mely a következőkép hangzik :

„1. . A költő szülőházának emléktáblával 
leendő megjelölése végett kivonuló ünnepren
dezőket és ünneplőket a vármegye K.-Xyéken 
a vasútállomásnál küldöttséggel és szónoklattal 
fogadja.

2. Az emléktáblát a rendező-bizottságtól 
megbízottj alál tál átveszi s gondozás végett K.-Xyék 
elöljáróságának átadja.

„Jifűlött. Négyszáz koronás alapítványt telt. a 
belvárosi elemi leányiskolánál, melyben neje az 
első oktatást nyerte. Az alapítvány örök időkre 
szól és „Göbel János György ne, szül. Kreinv. 
Katalin alapítvány1* ezimén kezeltetik a városi 
pénztárban. A kamutok az alapitó tölteteiéi sze
rin t az évzáró iskolai ünnepélyek alkalmával 
egy összegben olyan dicséretes viseletű szegény- 
sorsú, .magasabb osztálybeli leánytanulónak adat
nak, ki a közismereti tárgyakban való jo elő
menetel mellett, főleg a női kézimunka tanulá
sában kiváló szorgalmat rejtett ki. Az alapít
vány kamatját az illető iskola tanitó-karának 
hármas javaslatára, évenkint az alapitó adomá
nyozza, halála után pedig a városi iskolaszék 
ítéli oda, Hogy pedig az alapítvány kamatja 
már a folyó tanévben kiosztható legyen, a -100

IlinV'-s/.i-k >eg-e|\ezésélv foniilanák. A 
mik k'i-zoru niegvállás i zinnn kérik az udoniá- 
íivoku! a Társulathoz küldeni. mén jegyezvén, 
hogv i’k i- e/.i'-ira már 2t üt koronái kuidottek.

Hegyközségi választmányi ülés A i <-u.\-
községi választ Hiány f. mi ö-áii d 11 órakor 
Köresi István elnökh-te mellett ülést tartott, 
melvnek egvedüli 1 árnya a \ iharágy uk beszer
zési módozatának megbeszob-se volt. Az e ezi-lra 
megszavazott 327 frt 31 kr. köliség a 7 drb 
Faragó és 4 drb Kinmei-lmg tele ágya beszer
zésével tel jesen kinieril tel ik. a led<-z<-i pedig 
puskapor, dobozok l>eszerz«--<- s a iéhigyejo al- 
kalmazása a már megszavazott költségén kiviil 
még mintegv !<»<»' irtot igényelne. Az elnöki
előterjesztés többek hozzászédása titán olyképpen 
jM ír :id í  ;it o ü  <-*]. ü íi i<ívi»
évi költségvetésbe I- ezélra átvitetik s a nn'g 
hiánvzó i'ísszeg megszavazására rendkívüli kőz- 
írvüíés hivainlií össze és pedig hirdetmény utján. 
A viliarágvnk tehillitása igy csuk jövőre murád. 
Az egész ülés most is esak azt igazolta. hog\ 
nálunk hosszas vajúdás után születik nn-g min
den s ennek oka a szükséges érdeklődéi hiánya 
Megemlítjük e helyütt, hogv dr. Saára <>vuiu 
vál. tag indítványára a viharágyu kb«-rl'-i<-'.i-nel 
megsebesültek javára gyűjtő iveket boesatottak 
ki. műit halljuk, már eddig is szép eredménnyel. 
A gyájtőiv Trcmkó József liegybnónal van leteve

— Ellopott biczikli. B rew r  Sándor sns-utezaí 
gabonakereskedő tegnap a Berger-jeje színház
közi vendéglő udvarán levő irodába igyekezett. 
Mig bent járt. addig valami nyájas ismeretlen 
felkapott a ház falához támasztott biczikhjere s 
azzal ismeretlen irányban elkarikázott. A renii- 
örség nvomoz.
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— JÓSZÍVŰ Öngyilkos. Miklós István bCüozi 
lakos, földmives a múlt hétfőn délben fölakasz
totta magát. Mire észrevették, már késő volt a 
segítség. Az öngyilkos, ki különben felette iszá
kos ember volt, előzőleg végrendeleted tett, 
melyben másfél hold földjét a kálozi ref. gyü
lekezetnék hagyományozta.

— A takarékpénztár csalója. Rövid hajsza 
után elfogták azt a furfangos asszonyt, a ki a 
városi takarékpénztárnál négyezer koronát vett 
föl, hamis okmányokkal, Csákberényi Nagy 
Mária nevében. A csalást akkor fedezték föl, 
mikor Nagy Mária egy telekkönyvi végzést 
kapott, mely szerint a birtokára felvett négy
ezer koronáiéi a zálogjogot bekebelezték. Azonnal 
a rendőrségre sietett s följelentése nyomán erős 
hajsza indult meg á  csaló kézrekeritésére. A 
rendőrségnek különös oka volt a restelkedésre. a 
mennyiben a csaló személyazonosságát két vá
rosi rendőr, Cser János és Martam József igazol
ták a nélkül, hogy azt személyesen ismerték 
volna. Cser János később azt állította, hogj7 a 
csaló nem lehet más, mint Fodor Pap Ferenczué, 
a károsult Nagy Mária sógornője, ki ezidöszerint 
Budapesten tartózkodik. így aztán Polrzcr Péter 
kapitány és dr. Győrjfy Zoltán ügyvédjelölt, 
kötelezvény kiállitója. Budapestre utaztak, ma- 
gukkal vivén a Űré István főkapitány által ki-

továbbá asárU/árdi anyakönyvi kerülőibe Molnár j állított elfogatási megkeresést, mely a  fővárosi 
Imre segéd jegyzőt, a esákhcrényi anyakönyvi j rendőrségnek  ̂ szólott. Detektívek segítségével 
kerületbe” Gűsjtár Emin- segéd jegyzőt és végül a. meg is ta lá lták^  keresettet, de nagy volt ál- 
-jijurúi anvaköiivvi kerületbe Takács Pál segéd-1 mél kodásuk, midőn kiderült, hogy csizmadiát 
jegyzőt aiivaki'n'ivvvezető helyettesekké nevezte ki. lógtak. Dr. Ggórjfg ugyanis nyomban tisztában 

-  Halmaiékrol. Halmai Imre. az uj székes-; volt azzal, hogy ez az asszony, kit egyik helyi
.......................  . - . . . . . .  | laptársunk es több fővárosi lap mái-határozottan

1 i ,, J  csalónak állított, sohasem vett tol pénzt a va-
hdyeit játszik. Kedves szolgalatot
a székes fe jérvári közönségnek, úgyszint én a ta-

— A fejérmegyei tűzoltó szövetség vasárnap 
délelőtt tartotta szokásos tavas?! gyűlését a me
gyeház kistermében Burchard, B. Rezső alelnök 
vezetése alatt. Az elnöki jelentés és a pénztár 
vizsgáló bizottság jelentésének helyeslő tudomá
sul vétele után Vida Pál szöv. titkár javaslatára, 
határozatba ment, hogy minden szolgabirói járás 
területére 4—4 jutalom fog kiadatai azon köz
ségek vagy tűzoltó egyletek számára, melyek a 
gyakorlatok tartásában, őrszolgálat s általában 
minden tűzoltói funkezióban viszonylag legdicsé
retesebb ügy buzgalmat tanúsítanak. Végül elha
tározták, hogy felkérik az alispánt adományok 
gyűjtésére egy tűzoltói alap létesítése végett, 
melynek kamataiból a vármegyei tűzrendészet 
fejlesztése terén felmerült költségek lennének 
fedezendök. Ezen alap létesítéséhez a szövetség 
500 koronát szavazott meg. Egyébb kisebb fon
tosságú ügy elintézése után a szépszámban egy- 
begyült vidéki tűzoltó testületi m-nWíntpL- 
visszautaztak községeikbe.

— Uj anyakönyvvezetök. -v belügyminiszter 
Fejér vármegyében az érdi anyakönyvi kerületbe 
Merzics Géza segédjegyzöt, a rrlryi anyakönyvi 
kerületbe Vidor Céza községi jegyzőt, a /«ic- 
imiiidi anyakönyvi kerület be I órád) Béla kwzsegi 
jegy vöt. a taáli anyakönyvi kerületbe Várad i 
Sándor községi jegyzőt anya könyvvezetőkké.

valyi szezonltan szerzett babérain pihenő szin- 
ügyi bizottságnak, midőn ti „Felsövidék" czimii 
lapnak a-társulat működéséről irt kritikáját ide
iktatjuk. Hadd legyen némi fogalmuk a jövő 
télre közibéuk érkező művészekről. Lesz ugyan 
még eg\--két uj tag, de az itt említettek való
színűleg mindnyájan megmaradnak. A rövid, de 
velős kritika igy hangzik :

..Ügyetlen rögtönzések iiete: ez a jellemzés 
illenék legjobban a múlt hétre. A rögtön
zésnek láza szállta meg az újhelyi színészeket. 
Láz. olyan beteg láz ez. mely azonban nem 
részvétet, de undort támaszt bennünk. < Ily 
erkölcstelen megjegyzéseket t oldanak bele. vágy
ba a darabban van. úgy kiemelik hogy a hall
gatóság minden nemes érzése föl lázad s csodál
kozva néz szét. vájjon színházban van-e. Szo
morú dolog a/., mikor a művészei fölesküd! 
szolgáinak sejtelmük sincs u szépről. Léray 
Sárika ügyesen játszik, de túloz s gyöngén 
énekel. Halmainé szépen is énekel, ügyesen is 
játszik, l'creiirzj/ baritonista szépen énekel, de 
ügyetlenül alakit. A (lábúm/).-link túloznak, 
ügyesek, de még forrásban levő tehetségek. 
Egy este telt ház másnap üres. 'Az összjáték 
javul. Zenekar, énekkar: kiindifór

Ezt, az utolso jelzőt ne tessék félreérteni. 
Olyanformát jelent, hogy a karokat hallván, a 
publikum sűrűn szokott a kijárat felé lekint- 
getni. Lz igen derék dolog lesz és épen nem meg
lepő, mert az elmúlt télen szakasztott igy volt 
itt is. 11a megint úgy lesz. nem lehetetlen, hogy 
közönségünk kerülni fogja az énekes darabokat. 
Hanem, hogy mit látogat majd azután, arról 
még csak halvány sejtelmünk sem lehet. No, de 
majd meglátjuk.

— A viharagyu áldozata. A viharágyu 
próbánál megsebesült Zádori László reáliskolai 
tanuló .állapota aggasztó fordulatot vett. Látó- 
képességét elvesztette és még beszélni sem tud, 
azért kihallgatni mindezideig nem is lehetett!

- Uj találmány. Az országos szabadalmi 
hivatal Krausz József kálózi. illetőségű mosoni 
lakos gépész részére függő és álló helyzetbe 
hozható acetylén lámpára 18307. sz. a. szaba
dalmat adott. Egyúttal megjegyezzük, hogy a

- derék gépész most egy magától ringó bölcső 
modelljén dolgozik.

pénzt
rosi takarékpénztárban. Természetesen bocsána
tot kértek tőle, — a mi ugyan szép kis elég
tétel ! — és visszazóuáztak .Szó kés tej ér várra, Itt 
tovább folytatták a nyomozást. Tegnap Polczer 
rkapitány és dr. Györfty a Demkóhegyre hajtattak, 
midőn titközben a Széckenyd-utcza végén Györlfy 
egy7 arra haladó asszonyban a keresettre ismert. 
A kocsit visszafordították és nyomon követték 
az asszony7!, ki gyanútlanul betért ugyanazon 
utczában levő házába. Utálnia mentek és oda
bent vallatom fogták az igazi csalót, Király Já- 
nosnét. szüi. Mészáros Katalint. Az konokul ta
gadott, úgyszintén tagadott később is, mikor 
fölhívták a rendőrségre. Az irásprőbánál azonban 
kitűnt, hogy7 Királyné azonos a pénz felvevőjé
vel, mert nem csak az Írás egy-ezttt. de neve le
írásánál ugyanazt a betühibát követte el, a mit 
a kötelezvény7 aláírásánál. A csalást mindazonál
tal nem akarta elismerni. Férje az egész dolog
ról semmit sem tud s igy7 valószínű,, hogy Ki
rályné a p-nzt saját rejtett czéljaira használta 
fél. Az összeg különben megtérül, mert Királyék-, 
nak csinos vagyonkájuk van. Az ügylet most már 
átteszik a kir. ügyészséghez.

— Borzalmas öngyilkosság. Xayy János, 
40 esztendős faczér lakatossegéd, miután felesége 
elhagyta, s ő az erkölcsi züllésnek legalsó fokára 
jutott, elhatározta, hogy véget vet, haszontalan 
életének. E czélból a legolcsóbb de egyszersmind 
a legbiztosabb módhoz folyamodott. Vasárnap 
délelőtt ki ballagott a Széchenyi-utczai vasúti á t
járóhoz s ott egy oszlopra ülve, pipaszóval várta 
a vonatot. Az nem is késett. Pár perezezel 
10 óra előtt ért oda a 752. számú komáromi te- 
hervonat. Mikor Nagy János megpillantotta a 
pöfögő vasszörnyeteget, habozás nélkül átvetette 
magát a magas korláton s a mozdony elé fe
küdt, mely a következő pillanatban keresztül 
gázolt rajta. Testét darabokra szaggatták a ke
rekek a törzset pedig mintegy 15 lépésnyire 
vonszolta a gép. A mozdonyvezető észrevette a 
vonat elé ugró embert és megállította a vonatot, 
de akkor már természetesen késő volt. A rend
őrség részéről Polczcr Péter kapitány, dr. Viz- 
téleky Frigyes orvossal és Tömöry József vizsgáló
bíróval nemsokára a helyszínére ért s jegyző
könyvet vett fel az öngyilkosságról. A hulla- 
részeket gondosan összeszedték és a halottas ko
csin beszállították a városi kórház halottas 
kamarájába.

— Eltemette a föld Gánth község határában 
múlt hétfőn d. u. 8 órakor Monúr Jakab gánthi 
lakost kőfejtés közben a rászakadt földtömeg

eltemette. A súlyosan sérült ember — orvosi 
látlelet szerint — 3 bordatörést-, továbbá á  job
bik lábán 3 és a  balon 2 törést szenvedett. A 
szerencsétlenség színhelyén a  további kőfejtést 
az elöljáróság nyomban betiltotta, aziránt pedig 
hogy nem-e forog fenn esetleg valamely bün
tetendő cselekmény, az illetékes hatóság megin
dította a  nyomozást.

— Számos sorsjegyvásárló előtt ismeretlen 
azon körülmény, hogy a ki nem fizetett, vagy el
veszett sorsjegyek után — mert ilyenek is 
könnyen forgalomba hozhatók — a nyereménv- 
összegek nem fölyósittatnak. A Feleki Józ<et 
ezég részéről, melynek mai hirdetését különös 
figyelmébe ajánljuk, e tekintetben elismerésre 
méltó intézkedés történt, mi által mindenki a 
legmesszebb menő biztonságot találja.

Szerkesztői üzenetek.
Minimus. Köszönet fáradozásáért. A kaü^raphia 

másodrendű dolog. Levelét várjuk.
Több érdeklődőnek. K érdésükre nem felel he: iiuk 

lapunkban. Forduljanak a szentszék! jegyző urlioz.

Feleim szerkesztő: Chay Antal.

L e g s z e r e n c s é s e b b
és legjobb beszerzési forrás

Magyar osztálysorsjegyekre.
Hogy ügyföle ha 

kielégíthessem,
üdén irányban

—  csak oly eredeti sors
jegyeket —

adok eí hivatalos áron, melyek egyúttal a
— PESTI MAGYAR KERESKEDELMI BANK -

Váltóüzletének
(Részvéirytőke: 30 millió kor. — Tartalék- 

alap : 25 millió kor.)
nyugtaiványozásáva! és ezimnyomásával is 
el vannak látva. Ennélfogva a rendes é> 
előzékeny lebonyolításra nézve a legmesszebb

menő biztonságot nyújtom.

A  legtöbb nyeremény
mindig ezen intézet osztály ser-jegyei re esett. 
Nyerő-sorsjegyek kifizetés végett, a nevezett 
intézetnek közvetlenül is beküldhetők és 
azok folyósítása bármely összegben azonnal 

húzás után megtörténik.
A magyar kir. szabad, osztálysorsjáték

legjobb világon,
mely még a porosz sorsjátékot is felül
múlja, 100.000 sorsjegy közül öl MAKI darab.
vagyis a fele kisorsoltatik. Hat egymás után 

következő osztályban

13 millió és 160.000 korona
készpénzben kerül sorsolás alá. A főnyere
mény szerencsés esetben egy millió korona. 

Minthogy az első osztály húzásai
már f. é. május 17. és 18-án
megejtetnek és készletem a nagy kereslet 
folytán csakhamar kimerül, kérem  a meg

rendeléseket mielőbb.
Az I. osztályú eredeti sorsjegyek árai:

1 egészsorsjegykor. 12.—  jj lncyyedsorsj. kor. 3.—  
lfé l  „ » — \lnyolczad „ „ 1.50
Játékterveket és hnzási lajstromokat pontosan küldők.
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